
平成２９年６月吉日 

新潟地区所属 

ＪＢＡ－Ｃ級・Ｄ級・Ｅ級審判員 各位 

昇格希望審判員 各位 

（一財）新潟県バスケットボール協会 

                                審判委員長   大倉 守正 

                                新潟地区委員長 小林  亘 

 

平成２９年度 新潟地区審判実技研修会のご案内（一次案内） 

（ＪＢＡ-Ｃ級・Ｄ級・Ｅ級対象） 

 

 深緑の候，皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また，日頃から審判活動にご尽力い

ただき，誠にありがとうございます。 

 さて，今年度は下記の通り，新潟地区の審判実技研修会を実施します。この研修会は，次年度の C 級・

D 級を更新するために，必ず一日は受講していただかなくてはならない研修会です。また，昇格を希望

される方やさらに審判の研修を積みたい方もぜひご参加ください。 

ご多用とは存じますが，万障繰り合わせの上ご参加を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

１ 研修会予定 

 日時（予定） 会 場 内 容 担当 
研修申し込み 

締め切り日 
実技 
研修会

① 

８月 ５日（土） 
受付 ９：００～ 
研修 ９：３０～１２：００ 

新潟市立 
坂井東小学校 

審判の基本的な動き 
分解練習 
（高校生以下，Ｅ級対象） 

小林 
星山 

７月２１日 
（金） 

実技 
研修会

② 

８月２７日（日） 
受付 ８：００～ 
研修 ８：３０～１６：３０ 

新潟市内 
体育館 

中学生のゲームを 
使用しての実技研修 

長部 
山田 

 ８月１１日 
（金） 

実技 
研修会

③ 

９月中旬 
受付 ８：００～ 
研修 ８：３０～１６：３０ 

新潟市内 
体育館 

ミニバスのカップ戦を 
使用しての実技研修 

斎藤 
小林 

後日お知らせ

します。 

実技 
研修会

④ 

９月１０日（日），２４日（日） 
１０月 １日（日），１５日（日） 
受付 ８：００～ 
研修 ８：３０～１７：００ 

新潟市内 
体育館 

一般のゲームを 
使用しての実技講習 

大岩 
菊池 
熊倉 
後藤 

後日お知らせ

します。 

実技 
研修会

⑤ 

１２月中旬 
受付 ８：００～ 
研修 ８：３０～１６：３０ 

新潟市内 
高校体育館 

高校生の練習ゲームを 
使用しての実技講習 

石丸 
斎藤 

後日お知らせ

します。 

実技 
研修会 
⑥ 

 ２月上旬 
受付 ８：００～ 
研修 ８：３０～１６：３０ 

新潟市内 
体育館 

中学生のカップ戦を 
使用しての実技研修 

後藤 
山田 

後日お知らせ 
します。 

  その他，３月にＣ級対象の研修会も実施する予定です。（高校のゲーム） 

 

 



２ 申し込み 

  〇上記の日程より受講可能な日時を選び，下記の連絡先までお知らせください。（複数選択） 

〇カップ戦等大会を使用しての実技研修は大会運営を最優先とするため，ゲーム数に限りがありま

す。受講可能日を複数選択してください。割り当てにつきましては，後日各担当からご連絡いたし

ます。 

〇申し込みの連絡は必ずメールでお願いいたします。氏名・審判ライセンス（級）・住所・電話番号

を明記の上，担当 後藤淳一までご連絡ください。（昇格希望のある方はその旨お知らせください。） 

 

３ その他 

  〇昨年度より改定されたＪＢＡ新ライセンス制度により，審判ライセンス取得者（Ｄ級以上の資格保

持者）は，審判員としての資質維持，向上を図るため，実技講習または講義への参加を義務付け，

それを翌年度の更新のための更新の必須条件としています。 

   資格の有効期限内に強化合宿または研修会に参加しなかった場合，翌年度は更新できません。 

  〇参加人数により時間が変更になる場合があります。 

  〇希望人数や大会の試合数の関係で，実技の割り当てができない場合があります。あらかじめご了承

ください。 

  〇現在お持ちの資格から昇級を希望される方につきましては，下記担当者にご連絡ください。 

  〇新潟地区の研修会ではありますが，他地区の方の参加も受け付けております。 

  〇新規Ｅ級取得につきましては，ＪＢＡの web サイトをご覧ください。 

http://www.japanbasketball.jp/referee/learning 

 

 

 
上記内容のお問い合わせや研修会の申し込みは，

新潟地区委員 後藤 までご連絡ください。 

 

新潟地区委員 

 後藤 淳一 

 携帯℡ ０９０－８６８３－９１５８ 

 メール jun5100322@gmail.com 


